
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2280 – 21 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso  
2ª Vice-Presidente: Deputado Abdala Fraxe 

3ª Vice-Presidente: Deputada Joana Darc  
   Secretário-Geral: Deputada Alessandra Campelo 

1º Secretário: Deputado Delegado Péricles 
2ª Secretário: Deputado Cabo Maciel 

3º Secretário: Deputado João Luiz 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza  

Corregedor: Deputado Sinésio Campos 
 



Sexta-feira, 21                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2280                                   fevereiro de 
2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Sexta-feira, 21                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2280                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 0143/2025/GP  

 
 
DESIGNAR a servidora VIRGÍNIA DO NASCIMENTO PEIXOTO, 

para exercer, em substituição, a Função de Confiança FC-2 de Secretário de 
Diretoria, no período de 06.01.2025 a 06.03.2025, durante o impedimento da 
titular, EDNELZA PINHEIRO DA FONSECA.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0144/2025/GP  

 
 
DESIGNAR o servidor, ELINSON SILVA LIMA, para responder pela 

Auditoria Geral, no período de 03.02.2025 a 04.03.2025, durante o impedimento 
do titular, ANTÔNIO FERREIRA CHAGAS PRADO.  
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA MESA n° 02 /2025 

Constitui Grupo de Trabalho (GT) 
para articular, debater e 
encaminhar providências em 
Apoio à Cultura do Amazonas. 

CONSIDERANDO a importância a fim de garantir, acompanhar, propor e 
acompanhar a política cultural, os projetos e programas direcionados à 
preservação, promoção e incentivo da cultura quanto aos aspectos mais 
importantes de sua aplicabilidade; 

CONSIDERANDO o apoio sobre regulamentação das profissões do setor 
cultural; 

CONSIDERANDO que, apesar das referidas iniciativas, reconhecemos a 
relevância fundamental desse setor para o desenvolvimento social, econômico e 
cultural, e entendemos que a formalização das profissões culturais é um passo 
essencial para garantir a valorização e o reconhecimento dos trabalhadores da 
cultura; 

CONSIDERANDO que este Grupo de Trabalho é oriundo de proposta aprovada 
na Audiência Pública realizada em 17.09.2024, no Plenário Rui Araújo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, que tratou de assuntos 
pertinentes sobre regulamentação das profissões do setor cultural; 

CONSIDERANDO que o Ministério da Cultura lançou Consulta Pública através 
da plataforma Participa +Brasil, aberta até 31 de julho de 2024, para receber 
propostas da sociedade civil, entidades profissionais e trabalhadores da cultura. 
Após esse período, órgãos, entidades e indivíduos poderão continuar enviando 
propostas diretamente ao Ministério da Cultura. 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir um Grupo de Trabalho (GT), no âmbito da Frente Parlamentar 
em Apoio à Cultura, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 30 
(trinta) dias, para cumprir os seguintes objetivos:  

I - articular, debater e encaminhar providências em apoio à cultura e sobre a 
situação sobre regulamentação das profissões do setor cultural. 

Art. 2º O GT constituído no artigo anterior, de caráter consultivo e não 
remunerado, será coordenado pela Frente Parlamentar em Apoio à Cultura - 
Aleam, e terá a seguinte composição: 

Membros titulares:  

 
 

Nº Nome Função no GT Entidade 

1 

Deputado Sinésio Campos 

Membro Titular Presidente da Frente 
Parlamentar em 
Apoio a Cultura - 

ALEAM 

2 
Lairton Oliveira da Silva 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

3 Everaldo dos Santos 
Barbosa 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

4 Marcos André Durand 
Pereira 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

5 Jordania Damasceno 
Galdino 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

6 
Jocimara Oliveira Carvalho 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

7 
Rodrigo Lima 

Membro Titular 
Segmento Cultural - 

Linguagem 

8 Maria Luciane Coelho 
Ituassu da Silva 

Membro Titular Segmento Cultural - 
Linguagem 

9 
Cleber de Oliveira Ferreira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

10 
Felipe Teodoro Lobo 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

11 
Mauro Julio Vitorino 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

12 William Silva Alves do 
Nascimento 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

13 José Junior Rodrigues 
Pinheiro 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

14 Aldevandro Souza da 
Silveira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

15 
Willes Cardoso de Oliveira 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

16 Caio Henrique Bastos 
Nunes Rodrigues 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

17 Sandro de Carvalho 
Correia 

Membro Titular Segmento Cultural – 
Área Técnica 

18 André Luiz Guimarães 
Costa 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

19 
Marcos J. da S. Rodrigues 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

PORTARIAS 

ATO DA MESA FRENTE PARLAMENTAR DA CULTURA 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 21                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2280                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

20 Alberto Jorge Rodrigues da 
Silva 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

21 Paulo Ricardo de Lima 
Moura 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

22 
Ravi Carvalho Veiga 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

23 Luis Carlos de Matos 
Bonates 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

24 Cristiano Correia dos 
Santos 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

25 
Alfredo Farias da Rocha 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Abordagem Regional 

26 
José Manuel Ferreira Leite 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

27 
Ravi Carvalho Veiga 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

28 Jonathan Azevedo de 
Souza 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

29 
Maria Aparecida da Cruz 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

30 
Lairton Olivera da Silva 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

31 
Anne Paiva de Alencar 

Membro Titular Segmento Cultural– 
Minorias 

 
 
 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 

 
Roberto Cidade 

Presidente 
 
 
 

Adjuto Afonso 
1º Vice-Presidente 

 
 
 

Abdala Fraxe 
2º Vice-Presidente 

 
 
 

Joana Darc 
3º Vice-Presidente 

 
 
 

 
 

Alessandra Campelo 
Secretário Geral 

 
 
 

Delegado Péricles 
1º Secretário 

 
 
 

Cabo Maciel 
2º Secretário 

 
 
 

João Luiz 
3º Secretário 

 
 
 

Felipe Souza 
Ouvidor 

 
 
 

Sinésio Campos 
Corregedor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº 2024.100000.00000.0.002048, 

 
O Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, Deputado Roberto Maia Cidade Filho, e o Senhor Diretor-Geral desta 
Casa, Wander Araújo Motta, no uso das atribuições que lhes confere o 
Regimento Interno,  
 
CONSIDERANDO que os autos versam sobre procedimento que objetiva a 
contratação de locação de máquinas para serviços de impressão, reprodução 
(cópias) e digitalização de documentos, a fim de atender às necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALE/AM;  
 
CONSIDERANDO o Documento de Formalização de Demanda - DFD nº 04/2024 
– DIRINF, o Estudo Técnico Preliminar, a Análise de Riscos, a Pesquisa de 
Mercado, a Ata de Registro de Preços - ARP nº 0149/2024-1-e-compras.am, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº PE 238/24-CSC, do Governo do Estado do 
Amazonas, tendo como beneficiária a empresa AMAZONAS COPIADORA 
LTDA, CNPJ nº 01.657.353/0001-21;  
 
CONSIDERANDO a consulta feita à empresa beneficiária da referida da ARP e 
o seu respectivo aceite no que tange adesão, assim como a solicitação de 
adesão feita por esta ALE/AM ao Órgão Gerenciador da ARP e sua respectiva 
autorização;  
 
CONSIDERANDO o Despacho de fls. 311/312, e, em especial, os fundamentos 
contidos no Opinativo Jurídico n.º 001/2025 (fls. 340/343), acolhido pelo 
Procurador Geral Adjunto da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.  
 

RESOLVEM: 
 
HOMOLOGAR, pelos fundamentos contidos no Opinativo Jurídico n.º 001/2025, 
o presente procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços 
- ARP nº 0149/2024-1- e-compras.am, decorrente do Pregão Eletrônico nº PE 
238/24-CSC, do Governo do Estado do Amazonas, destinado à contratação da 
empresa AMAZONAS COPIADORA LTDA, CNPJ nº 01.657.353/0001-21, para a 
locação de máquinas para serviços de impressão, reprodução (cópias) e 
digitalização de documentos, relativamente aos itens 1, 2, 4, 5, 7, 10 e 11 da 
referida ARP, cuja descrição, quantitativos são o seguintes: Item 1. Descrição: 
(ID102176) SERVIÇO DE IMPRESSÃO. Descrição: serviço de impressão de 
folha de papel formato A4 em impressora colorida laser, led ou cera, com o 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 21                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2280                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

fornecimento dos suprimentos necessários, como toner e papel, e 
operacionalização da solução; Quantidade: 40 milheiros; Valor Unitário: R$ 
576,00 (quinhentos e setenta e seis reais). Item 2. (ID-114678) SERVIÇO DE 
IMPRESSÃO, Descrição: serviço de impressão de folha de papel nos formatos 
A4/ofício, em impressoras multifuncionais monocromáticas laser ou led, com o 
fornecimento dos suprimentos necessários, como toner e papel, e 
operacionalização da solução; Quantidade: 90 milheiros; Valor Unitário: R$ 
115,00 (cento e quinze reais); Item 4. (ID-143115) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA - Impressora Multifuncional LASER ou LED - TIPO “A“, 
compatível com os formatos A4/Carta/Ofício, incluindo manutenções preventiva 
e corretiva com substituição de peças e suprimentos; Quantidade: 52 Unidades; 
Valor Unitário: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais); Item 5. (ID-143116) 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA - Impressora Multifuncional Color 
tipo LASER ou LED - TIPO “B“, compatível com os formatos A4/Carta/Ofício, 
incluindo serviço de manutenção preventiva e corretiva com substituição de 
peças e suprimentos; Quantidade: 26 Unidades; Valor Unitário: R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais); Item 7. (ID143123) SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORA - Impressora Policromática - TIPO “F“, compatível com os 
formatos A3/A3+/A4/Carta/Ofício, incluindo serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com substituição de peças e suprimentos; Quantidade: 3 Unidades; 
Valor Unitário: R$ 1.927,00 (um mil novecentos e vinte e sete); Item 10. (ID-
143131) SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SCANNER - Scanner COLOR - TIPO “M“, 
compatível com formato A4, incluindo serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com substituição de peças e suprimentos; Quantidade: 30 Unidades; 
Valor Unitário: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); e Item 11. (ID-143132) 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SCANNER - Scanner COLOR - TIPO “N“, 
compatível com formato A3, incluindo serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com substituição de peças e suprimentos; Quantidade: 1 Unidade; Valor 
Unitário: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos s reais).  
 
Manaus, 13 de fevereiro de 2025.  
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

(Assinado digitalmente) 
Roberto Maia Cidade Filho 

Presidente da ALE/AM 
 
 

(Assinado digitalmente) 
Wander Araújo Motta 

Diretor-Geral da ALE/AM 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E ZONA FRANCA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO AMAZONAS  
 
Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-
se os Excelentíssimos Senhores Deputados Estaduais Wilker Barreto; Rozenha; 
Adjuto Afonso; Thiago Abrahim; Felipe Souza e Daniel Almeida, com o objetivo 
de instalar a COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ZONA FRANCA da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALEAM, para o biênio 2025- 
2026, em conformidade com o disposto no art. 31 da Resolução Legislativa n. 
469, de 16 de março de 2010 (Regimento Interno – RI). Após ouvidas as 
considerações de cada um dos membros, foi deliberado e assentado, para todos 
os fins legais e de acordo com o RI – Regimento Interno - desta Casa, que a 
Presidência da douta COMISSÃO ficará a cargo do Deputado Estadual Wilker 
Barreto e a Vice-Presidência a cargo do Deputado Estadual Rozenha. Sua 
representação proporcional ficará assegurada com a seguinte composição, como 
membro titular, pelo Deputado Estadual Adjuto Afonso e, como membros 
suplentes, pelos Deputados Estaduais Thiago Abrahim – 1º Suplente; Felipe 
Souza – 2º Suplente; e Daniel Almeida – 3º Suplente. E, assim, em perfeito 
acordo, subscrevem esta ata. 
 
 
 
 

Dep. Wilker Barreto Dep. Rozenha 
MOBILIZA PMB 
Presidente Vice-Presidente 

  
Dep. Adjuto Afonso Dep. Thiago Abrahim 

União Brasil União Brasil 
Membro Titular 1º Suplente 

  
Dep. Felipe Souza Dep. Daniel Almeida 

PRD AVANTE 
2ª Suplente 3º Suplente 

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATA DE REUNIÃO DE INSTALAÇAO DA COMISSÃO DE 
INDUSTRIA 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 21                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2280                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

